Статистика вариант 8

Задача 4. Имеются следующие данные о расходах населения:

	 

Товары

и

услуги
	Стоимость приобретения

товаров и услуг в год,

тыс. руб.
	Изменение цен

в отчетном периоде

по сравнению

с базисным, %

	
	базисный

период
	отчетный

период
	

	Продовольственные товары
	110,2
	150,4
	+3,8

	Непродовольственные товары
	79,5
	95,7
	-4,5

	Услуги
	32,7
	48,2
	+10,3


Определите:

1. Изменение объема потребления населением по каждому виду товаров и услуг и изменение общего объема потребления по всем видам потребления.

2. Экономию населения за счет изменения цен.

3. Изменения потребления физического объема всех товаров и услуг.

Решение оформите в таблице. Сделайте выводы.

Задача 3. По сельскохозяйственному району имеются следующие данные о посевных площадях и урожайности зерновых:
	Культура
	Базисный период
	Текущий период

	
	посевная
площадь тыс.га
	урожайность, ц/га
	посевная
площадь, тыс.га
	урожайность, ц/га

	Пшеница озимая
	350
	16,0
	350
	13,0

	Пшеница яровая
	235
	13,5
	205
	13,5

	Рожь
	145
	22,0
	165
	24,0

	Кукуруза 
	175
	32,0
	195
	35,0


1.Рассчитайте изменение средней урожайности зерновых в текущем периоде по сравнению с базисном в относительном и абсолютном выражениях.
2.Определите, в какой мере оказало влияние на изменение средней урожайности:
-изменение структуры посевной площади;
-изменение урожайности каждой культуры. 
